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Børne- og Undervisningsministeriet  

Baggrundsnotat om SPS-ordningerne og kompenserende 

hjælpemidler (bilag 1) 

 

Elever, studerende og kursister med behov for støtte på grund af en 

funktionsnedsættelse kan via deres uddannelsesinstitution få tildelt 

kompenserende it-hjælpemidler under de Specialpædagogiske 

Støtteordninger (SPS-ordningerne). SPS-ordningerne administreres af 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som er en styrelse under 

Børne- og Undervisningsministeriet. 

 

SPS-ordningerne har til formål at give elever, studerende og kursister 

med funktionsnedsættelse mulighed for at deltage i skolegang og 

uddannelse på lige fod med andre på frie grund- og kostskoler, 

forberedende grunduddannelser (FGU), ungdomsuddannelser, almene og 

erhvervsrettede voksen- og efteruddannelser (VEU) samt videregående 

uddannelser. 

 

For yderligere information om STUK og SPS-ordningerne henvises til 

følgende hjemmesider: www.stukuvm.dk og www.spsu.dk  

 

Elever, studerende og kursister med ordblindhed kan igennem SPS-

ordningerne bevilges kompenserende hjælpemidler. Hjælpemidlerne 

består primært af kompenserende software med oplæsnings- og 

ordforslags-funktion, OCR-behandlingsfunktionalitet og talegenkendelse 

samt evt. kompenserende hardware som fx læsepen og scanner.  

 

Det er elevens eller den studerendes uddannelsesinstitution, der har 

ansvaret for at søge om SPS, herunder hjælpemidler. STUK bevilger på 

baggrund af ansøgningen den støtte, der er behov for. 

Uddannelsesinstitutionen bestiller herefter it-hjælpemidlerne hos STUKs 

Serviceleverandør. Det er endvidere STUKs serviceleverandør, der er 

kontaktpunkt for support til brugerne. 

 

Når elever, studerende og kursister afslutter deres uddannelse ophører 

adgangen til hjælpemidlerne. 



 

 

 

Side 2/2 Serviceleverandøren  

Serviceleverandøren skal anskaffe den nødvendige software og hardware, 

klargøre den og stille den til rådighed for eleven, kursisten eller den 

studerende. Anskaffelsen af den kompenserende software sker gennem 

den forhandler af kompenserende software (Forhandleren), som STUK 

efter udbud har indgået aftale med. 

 

Serviceleverandøren fungerer også som supportindgang (SPOC) for SPS-

vejledere og elever, studerende og kursister, hvis der er problemer af 

teknisk eller anvendelsesmæssig karakter. 

 

Serviceleverandøren skal i samarbejde med Forhandleren varetage 2. og 

3. level anvendelsesrelateret og teknisk support af kompenserende 

software, som er leveret til støttemodtagerne. 


